
REPVBBLICA ITALIANA 

ti‘-~x-b *ez tavo 	9Z%zna 

ASI —Agenzia Spaziale Italiana 
A0O_ASI_2 — Agenzia Spazialé flahian 

Detennine 
Pret. n. 00000S3 - I I/04/2019 — REGISTRAL 

Pagina:1 di 3  
Oggetto: Servizio di inserzione redazionale sul quotidiano "il Sole 24 Ore", nella rubrica di 

approfondimento "Astrofisica e fisica - realtà eccellenti", in uscita il 18 aprile 2019.-
Istruttoria n° 089/2019 - CIG Z6B27F63C8 

IL RESPONSABILE DELEGATO 
VISTI: 

il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante "Riordino dell'Agenzia Spaziale Italiana (A SI)" 
e successive modifiche; 
il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante "Riordino degli enti di ricerca in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165" e successive modifiche; 
il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante "Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124" e successive modifiche; 
la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante "Misure per il coordinamento della politica spaziale e 
aerospaziale e disposizioni concernenti l'organizzazione e il funzionamento dell'Agenzia spaziale 
italiana" e successive modifiche; 
lo Statuto dell'ASI, entrato in vigore il 10 maggio 2011, approvato con Deliberazione n. 1 del, 9 
marzo 2011 del Consiglio di amministrazione, integrato dagli esperti nominati ai sensi dell'art. 
3 del citato D. Lgs n. 213/2009, e successivamente modificato, da ultimo, con la Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 138 del 20 luglio 2017; 
il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, 
approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017; 
il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 
il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 
il Documento di Visione Strategica deéennale dell'ASI 2016-2025 (DVS) approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 119 del 25 luglio 2016; 
il Piano Triennale di Attività 2018-2020 (PTA 2018-2020) deliberato dal Consiglio di 
Amministrazione con Deliberazione n. 30 del 6 marzo 2018; 
il Piano Triennale della Performance 2019-2021 approvato con Decreto del Commissario 
Straordinario n. 54/2019 del 12 marzo 2019; 
il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14 ncivembre 2018 inerente la nomina 
del Commissario straordinario dell'Agenzia Spaziale Italiana nella persona del prof. Piero 
Benvenuti, coadiuvato dal dott. Giovanni Cinque con funzioni di Sub-commissario, fino alla 
data di insediamento del nuovo 'Presidente e del nuovo Consiglio di amministrazione e, 
comunque, per un periodo non superiore a sei mesi dalla data di emanazione del medesimo 
DPCM; 
il Decreto del Commissario Straordinario nell'esercizio delle funzioni del Consiglio di 
Amministrazione n. 1 del 26 novembre 2018 avente ad oggetto "Nomina del Direttore generale 
dell'Agenzia Spaziale Italiana ai sensi dell'art. 7, comma 2, lettera.° dello Statuto dell'ASI"; 
il Preventivo Finanziario Decisionale 2019, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 

DETERMINA N. (3; /2019 
Data: 

IONE 
_ 

Al/ 



REPVBBLICA ITALIANA 

c_2‘evnyx-&*ez 

DETERMINA N. (33 /2019 

e101 — /Igenzin Sper 	I  

Data: 	A0O_ASI_2 — Ag'enzia Spaziale Italiana 
Detennine 

Protyt. 0000083 - I I/04/2019— REGITRAZIOP 

Pagina:-  Z di: .3.- 	— ---- — — — -- 
Oggetto: Servizio di inserzione redazionale sul quotidiano "il Sole 24 Ore", nella rubrica di 

approfondimento "Astrofisica e fisica - realtà eccellenti", in uscita il 18 aprile 2019.-
Istruttoria n° 089/2019 - CIG Z6B27F63C8 

2019 ed il Bilancio Triennale 2019-2021, approvato dal Commissario Straordinario dell'Agenzia 
Spaziale Italiana con Decreto n. 10 del 10 dicembre 2018; 
il Decreto del Direttore Generale n. 15 del 20 dicembre 2017 concernente il conferimento di 
delega al Dott. Aldo Lucisano dei provvedimenti per le spese ed i servizi in economia fino ad 
un importo massimo di euro 40.000,00 iva esclusa, e per singolo atto; 

VISTA la nota CI-REU-2019-037 del 15/03/2019, a firma del Responsabile dell'Unità Organizzativa 
REU, con la quale viene richiesto l'acquisto del servizio di inserzione redazionale sul quotidiano "il 
Sole 24 Ore", nella rubrica di approfondimento "Astrofisica e fisica - realtà eccellenti", in uscita il 
18 aprile 2019; 

TENUTO CONTO che tra le attività di comunicazione istituzionale e public engagement dell'ASI, 
operate dall'U.O. REU, previste dal "Programmazione annuale delle attività di comunicazione 
istituzionale - anno 2019" e approvate con Decreto del Commissario Straordinario n. 2/2019 del 21 
gennaio 2019, vi sono le attività di informazione operate dall'ufficio stampa e rapporti con i media, 
prevedendo collaborazioni a titolo oneroso; 

CONSIDERATO che, come illustrato nella suddetta nota: 
il quotidiano "Il Sole 24 Ore", vocà autorevole nel mondo dell'informazione italiana che in 
media raggiunge complessivamente 724.000 lettori al giorno (dati settembre 2018 che contano 
edicola, abbonamenti e formati digitali), si prefigge di concorrere alla diffusione della cultura 
aerospaziale presso il proprio pubblico, di fornire analisi dettagliate del contesto 
internazionale, informazioni sulle attività dell'ASI e delle industrie dell'intero settore; 
il numero del 18 aprile 2019 presenterà un approfondimento dedicato alle eccellenze del settore 
della ricerca, di cui l'ASI è il principale rappresentante; 
tale iniziativa è meritevole di attenzione da parte di ASI e corrispondente alle esigenze espresse 
nel documento "Programmazione annuale delle attività di comunicazione istituzionale - anno 2019"; 
la società B-Side Communication S.r.l. è partner affidatario esclusivo del quotidiano "Il Sole 24 
ore" per la realizzazione di inserti di approfondimento dedicati alla scienza e alla tecnologia; 
l'Ufficio Stampa, afferente l'U.O. REU, ha provveduto a richiedere alla società B-Side 
Communication S.r.l. la possibilità di aderire all'iniziativa con una pagina redazionale (16.000 
battute di testo e 7/8 immagini) dedicata alla presentazione delle attività dell'Ente nel settore 
dello spazio e della ricerca; 
la società B-Side Communication S.r.l., con nota prot. n. 0002535 del 15/03/2019, ha riscontrato 
positivamente la richiesta preventivando tale inserzione redazionale in E 10.000,00 (IVA 
esclusa); 

VISTA la programmazione annuale delle attività di comunicazione istituzionale per l'anno 2019 
approvata con Decreto del Commissario Straordinario n. 2/ 2019 del 21 gennaio 2019; 



REPVBBLICA ITALIANA 

c_4;~à Si.~.ezef cerii 7Th  

DETERMINA N(.6'2)  /2019 
• 

— 	'-'a 	mi/lana t tullatia Data: 	A00...ASI_2 — Agenzia Spaziale Italiana 
Detennine 

Prot. n. 0000083 - l I/Ó4/2019 — REGISTRAZ1 .. 
.___1...... Paginan-di .3--- 	-- 

Oggetto: Servizio di inserzione redazionale sul quotidiano "il Sole 24 Ore", nella rubrica. di 
approfondimento "Astrofisica e fisica - realtà eccellenti", in uscita il 18 aprile 2019.-
Istruttoria n° 089/2019 - CIG Z6827F63C8 

PRESO ATTO di quanto sopra esposto e ritenuto di dover procedere all'assunzione dell'impegno 
di E 12.200,00 (IVA al 22% inclusa), nell'ambito di quanto richiesto del Responsabile dell'Unità 
Organizzativa REU in data 15/03/2019; 

CONSIDERATO altresì che sussiste la necessaria copertura finanziaria; 

RITENUTO di dover provvedere, 

DETERMINA 
l'affidamento, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 ss.mrn.ii., alla 
società B-Side Communication S.r.l., per il servizio di inserzione redazionale sul quotidiano "il 
Sole 24 Ore", nella rubrica di approfondimento "Astrofisica e fisica - realtà eccellenti", in uscita 
il 18 aprile 2019; 

l'impegno di E 12.200,00,00 (IVA al 22% inclusa), sul capitolo 1.03.02.02.999.01. "URP", CRAM n. 
DGN.03.REU "Relazioni esterne e URP", OBFU n. 02.002.005 "Relazioni esterne e sostegno di attività 
culturali", a carico dell'esercizio finanziario 2019, del preventivo finanziario decisionale e 
gestionale 2019 e triennale 2019-2021; 
l'emissione dell'ordinativo per il servizio di inserzione redazionale sul quotidiano "il Sole 24 
Ore", nella rubrica di approfondimento "Astrofisica e fisica - realtà eccellenti", in uscita il 18 
aprile 2019, a favore della società S B-Side Communication S.r.l., per un importo di E 12.200,00 
(IVA al 22% inclusa); 
il Dott. Fiancesco Rea quale Responsabile Unico del Procedimento. 

Il Respon b le Delegato 
(Dott. A 	Lucisano) 

NE 
t 


	00000001
	00000002
	00000003

